
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Л■

с. Залесово

Об утверждении Программы профилак
тики нарушений обязательных требова
ний законодательства при осуществле
нии муниципального контроля за со
хранностью автомобильных дорог 
местного значения на территории Зале- 
совского района Алтайского края на 
2020 год

Руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом муниципального обра
зования Залесовский район Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законо
дательства при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения н i территории Залесовского района Алтайского края на 2020 год 
(приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования Залесовский район Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по жилищно-коммунальному, газовому и дорожному хозяйству, транспорту, связи 
и энергетике Администрации _Зад£ер£ского района А.Г. Романова:?

Глава Залесовского А.В. Пластеев



Приложение №1 
к постановлению 
администрации района от

Программа профилактики нарушений обязательных требовании законодательства при 
осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории Залесовского района Алтайского края на 2020 год

Раздел 1. Общие положения

1.1.Программа профилактики нарушений обязательных требований сохранности ав
томобильных дорог местного значения на территории Залесовского района Алтайского края 
на 2020 год (далее -  Программа), разработана в целях организации проведения профилакти
ки нарушений требований, установленных законодательством Российской Федерации, Ал
тайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Залесов
ский район Алтайского края (далее-обязательные требования), в целях предупреждения воз
можного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований законодатель
ства и снижения рисков причинения ущерба муниципальному дорожному фонду.

1.2. Программа разработана на основании следующих документов:
1) Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации";
2) Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических и индивиду
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни
ципального контроля";
3) Постановления Администрации Залесовского района от 09.07.2018 № 456/1 «Об утвер
ждении административного регламента осуществления муниципального контроля за сохран
ностью автомобильных дорог местного значения на территории м}шиципального образова
ния Залесовский район Алтайского края».

Раздел 2.Цели и задачи Программы

2.1. Целями Программы являются:
1) предупреждение нарушений обязательных требований;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных тре
бований;
3) профилактика нарушений обязательных требований;
4) создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению обя
зательных требований;
5) снижение ущерба, причиненного в результате нарушений обязательных требований.

2.2. Основными задачами Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активиза
ции профилактической деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных тре
бований;
3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольного субъекта при соблюде
нии обязательных требований;
4)формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обяза
тельных требований в сфере дорожной деятельности.



Раздел 3. Результаты реализации Программы

3.1. Планируемыми результатами реализации Программы являются:
1) повышение эффективности проводимой Администрацией Залесовского района работы по 
предупреждению нарушений подконтрольным субъектом обязательных требований;
2) улучшение информационного обеспечения деятельности Администрации Залесовского 
района по предупреждению нарушений подконтрольным субъектом обязательных требова
ний;
3) уменьшение общего числа нарушений подконтрольным субъектом обязательных требова
ний.

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

N
п/п

Мероприятие Сроки реализа
ции мероприятия

Ожидаемые резуль
таты

Ответствен
ные исполни

тели

1 2 3 4 5

1 Размещение на офи
циальном сайте му
ниципального обра
зования Залесовский 
район Алтайского 
края законодатель
ных актов Россий
ской Федерации и 
Алтайского края, му
ниципальных право
вых актов, содержа
щих обязательные 
требования, соблю
дение которых явля
ется предметом му
ниципального кон
троля за сохранно
стью автомобильных 
дорог местного зна
чения на территории 
Залесовского района 
Алтайского края

По мере приня
тия правовых 
актов

Повышение инфор
мированности под
контрольного субъ
екта о действующих 
обязательных тре
бованиях

Комитет по 
жилищно- 
коммунально
му, газовому и 
дорожному 
хозяйству, 
транспорту, 
связи и энер
гетике Адми
нистрации За
лесовского 
района

2 Актуализация раз
мещенного на офи
циальном сайте му
ниципального обра
зования Залесовский 
район Алтайского 
края перечня право
вых актов, соблюде
ние которых является 
предметом муници
пального контроля за 
сохранностью авто-

По мере приня
тия новых пра
вовых актов и 
внесения изме
нений в дей
ствующие пра
вовые акты

Повышение инфор
мированности под
контрольного субъ
екта о действ)тощих 
обязательных тре
бованиях

Комитет по 
жилищно- 
коммунально
му, газовому и 
дорожному 
хозяйству, 
транспорту, 
связи и энер
гетике Адми
нистрации За
лесовского 
района



мобильных дорог 
местного значения на 
территории Залесов
ского района Алтай
ского края

3 Осуществление ин
формирования юри
дических лиц, инди
видуальных пред
принимателей по во
просам соблюдения 
обязательных требо
ваний, в том числе 
посредством разра
ботки и опубликова
ния руководств по 
соблюдению обяза
тельных требований, 
проведения семина
ров и конференций, 
разъяснительной ра
боты в средствах 
массовой информа
ции и иными спосо
бами, а в случае из
менения обязатель
ных требований 
подготовка и распро
странение коммента
риев о содержании 
новых нормативных 
правовых актов, 
устанавливающих 
обязательные требо
вания, внесенных 
изменениях в дей
ствующие акты, сро
ках и порядке вступ
ления их в действие, 
а также рекоменда
ций о проведении 
необходимых орга
низационных, техни
ческих мероприятий, 
направленных на 
внедрение и обеспе
чение соблюдения 
обязательных требо
ваний

В течение года 
по мере необхо
димости

Повышение инфор
мированности под
контрольного субъ
екта о действующих 
обязательных тре
бованиях

Комитет по 
жилищно- 
коммунально
му, газовому и 
дорожному 
хозяйству, 
транспорту, 
связи и энер
гетике Адми
нистрации За
лесовского 
района

5 Обобщение практики 
осуществления му
ниципального кон
троля за сохранно-

Не реже 
год

1 раза в Повышение инфор
мированности под
контрольного субъ
екта о действующих

Комитет по 
жилищно- 
коммунально
му, газовому и



стью автомобильных 
дорог местного зна
чения на территории 
Залесовского района 
Алтайского края и 
размещение на офи
циальном сайте му
ниципального обра
зования Залесовский 
район Алтайского 
края соответствую
щих обобщений, в 
том числе с указани
ем наиболее часто 
встречающихся слу
чаев нарушений обя
зательных требова
ний, соблюдение ко
торых является 
предметом муници
пального контроля

обязательных тре
бованиях

дорожному 
хозяйству, 
транспорту, 
связи и энер
гетике Адми
нистрации За
лесовского 
района

6 Выдача предостере
жений подконтроль
ному субъекту о не
допустимости нару
шений обязательных 
требований в соот
ветствии с частями 5 
- 7 статьи 8.2 Феде
рального закона от 
26.12.2018 N 294-ФЗ 
"О защите прав юри
дических лиц и ин
дивидуальных пред
принимателей при 
осуществлении госу
дарственного кон
троля (надзора) и 
муниципального 
контроля"

По мере поступ
ления сведений 
об угрозе нару
шений обяза
тельных требо
ваний или при
знаках наруше
ний обязатель
ных требований

Предотвращение 
нарушений обяза
тельных требований

Комитет по 
жилищно- 
коммунально
му, газовому и 
дорожному 
хозяйству, 
транспорту, 
связи и энер
гетике Адми
нистрации За
лесовского 
района


